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PROCEDURA REGULUJĄCA OCHRONĘ DZIECKA PRZED KRZYWDZENIEM 

Cel procedury: 

Celem procedury jest zapewnienie bezpieczeństwa fizycznego, psychicznego i emocjonalnego uczniów, 

na wypadek zagrożenia związanego z krzywdzeniem dziecka w środowisku rodzinnym. 

Osoby odpowiedzialne i zarządzanie: 

Niniejszy dokument reguluje schematy postępowania nauczycieli, wychowawców i pracowników 

niepedagogicznych wobec dziecka krzywdzonego – ucznia XI Liceum Ogólnokształcącego w Łodzi oraz 

służb, które współdziałają w ramach interwencji. Do przestrzegania niniejszej procedury zobowiązani 

są wszyscy, którzy mogą chronić dzieci przed przemocą w rodzinie i wspierać je, gdy są krzywdzone. 

Procedura jest uruchamiana przez osobę, która zauważyła przedmiotowe zachowanie lub której je 

zgłoszono. O stopniu zaawansowania procedury i podejmowanych w niej krokach decyduje dyrektor 

szkoły, a w przypadku jego nieobecności wicedyrektor lub pedagog szkolny, psycholog, bądź pedagog 

specjalny. 

Definicja: 

Dziecko krzywdzone, to takie wobec którego stosowana jest przemoc. Przemoc to intencjonalne 

działanie lub zaniechanie jednej osoby wobec drugiej, które wykorzystując przewagę sił narusza prawa 

i dobra osobiste dziecka, powodując cierpienia i szkody. Wśród zjawiska przemocy możemy wyróżnić: 

⎯ przemoc psychiczną (przymus, groźby, obrażanie, wyzywanie, ocenianie, krytykowanie, 

straszenie, szantażowanie, krzyczenie, wyśmiewanie, lekceważenie),  

⎯ przemoc fizyczną (szarpanie, kopanie, popychanie, policzkowanie, przypalanie papierosem, bicie 

ręką przy użyciu przedmiotów, klaps),  

⎯ przemoc seksualną (gwałt, wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowalnych 

zachowań seksualnych),  

⎯ przemoc ekonomiczną (unikanie płacenia alimentów, zakazywanie członkowi rodziny pracy lub 

edukacji w celu zdobycia zatrudnienia, przywłaszczenie do swoich celów wspólnych środków  

na utrzymanie rodziny),  

⎯ zaniedbanie (głodzenie, niedostarczanie odpowiedniej ilości jedzenia, nieodpowiednia higiena lub 

jej brak, niezgłaszanie się z dzieckiem do lekarza, brak leczenia mimo zaleceń, niedopilnowanie  

w kwestii edukacji, brak przejawiania zainteresowania dzieckiem),  

⎯ alienację rodzicielską (ograniczenie kontaktu i izolowanie dziecka od drugiego rodzica, odcinanie 

drugiego rodzica od informacji dotyczących dziecka, wymazywanie drugiego rodzica z życia 

dziecka, niszczenie zdjęć i pamiątek, przedstawianie drugiego rodzica w złym świetle, zakazywanie 

dziecku swobodnego mówienia i wyrażania miłości do drugiego rodzica). 
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I. PRZEPISY USTAWY O PRZEWDZIAŁANIU PRZEMOCY DOMOWEJ 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” 

oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U.2023.1870) oraz Ustawa z 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. 2005 nr 180 poz 1493). 

II. INTERWENCJA WOBEC DZIECKA KRZYWDZONEGO 

1. Obowiązkiem każdego pracownika szkoły jest bieżąca obserwacja sytuacji i dobrostanu uczniów. 

Szczególnej obserwacji poddajemy: higienę dziecka, czy dziecko jest głodne, czy otrzymuje 

potrzebną mu opiekę medyczną, zaopatrzenie dziecka w potrzebne przybory szkolne i inne 

przedmioty codziennego użytku, czy na ciele dziecka widnieją obrażenia, czy występuje u dziecka 

niechęć do udziału w lekcjach wychowania fizycznego, czy nadmiernie zakrywa ciało, czy okazuje 

strach przed osobami dorosłymi z bliskiego otoczenia dziecka, czy cierpi na powtarzające się 

dolegliwości somatyczne, czy nadmiernie szuka kontaktu z innym dorosłym, czy dziecko ucieka  

w świat wirtualny, czy zachowanie dziecka można określić jako bierne, wycofane, uległe, 

przestraszone, agresywne, buntownicze, stosujące autoagresję, czy używa środków 

psychoaktywnych, bądź niedozwolonych ze względu na wiek dziecka, czy w pracach dziecka bądź 

rozmowach z nim występują niepokojące elementy/motywy seksualne, czy pojawiają się ucieczki 

z domu, czy dziecko mówi o przemocy – opowiada o konkretnych sytuacjach przemocowych. 

Należy również zwrócić szczególną uwagę gdy rodzic/opiekun dziecka nie przejawia 

zainteresowania dzieckiem, odmawia kontaktu, wykazuje brak współpracy ze szkołą, mówi  

o dziecku w negatywny sposób, obwinia je, poniża, bądź strofuje, jest zbyt surowy w stosunku do 

dziecka, nadopiekuńczy, zbyt pobłażliwy lub odrzuca dziecko, wykazuje zachowania apatyczne, 

bądź agresywne, ma zaburzony kontakt z rzeczywistością, neguje potrzeby dziecka, nadużywa 

alkoholu, narkotyków lub innych środków działających na ośrodkowy układ nerwowy. 

2. Po stwierdzeniu powtarzającego się, bądź zauważenia równocześnie kilku różnych symptomów 

zagrożenia związanego z krzywdzeniem dziecka w środowisku rodzinnym, pracownik szkoły który 

zaobserwował symptomy świadczące o stosowaniu przemocy wobec dziecka, bądź otrzymał takie 

zgłoszenie od osoby trzeciej, powiadamia specjalistę szkolnego ds. pomocy psychologiczno-

pedagogicznej oraz wychowawcę ucznia oraz wypełnia kartę interwencji (załącznik nr 1),  

którą przekazuje osobie podejmującą dalszą interwencję. 

3. Interweniujący specjalista szkolny oraz wychowawca ucznia powiadamiają dyrektora szkoły  

o zauważonym zagrożeniu. 

4. Interweniujący specjalista szkolny przeprowadza z uczniem indywidualną rozmowę oraz wskazuje 

działania/instytucje mogące służyć pomocą (załącznik nr 4). W czasie przeprowadzania rozmowy 

należy zadbać o sprzyjające warunki, które są rozumiane jako zapewnienie osobnego pokoju,  

z dala od osób postronnych, brak pośpiechu, w czasie rozmowy należy używać języka 
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zrozumiałego dla dziecka, okazać mu akceptację oraz empatyczne zrozumienie, cierpliwość, brak 

nacisku, należy unikać naprowadzania dziecka na odpowiedzi, które chcielibyśmy usłyszeć, użyć 

pochwały za odwagę podjęcia rozmowy, nie wypowiadać przy dziecku negatywnej opinii  

o rodzicach, należy nazwać przemoc, której doświadcza dziecko oraz wytłumaczyć, że nie jest 

winne tego, co zrobił dorosły, wyjaśnić dziecku w przystępny sposób, jakie będą następne kroki 

podjęte przez szkołę. 

5. W przypadku potwierdzenia się zagrożenia życia i zdrowia dziecka,  dyrektor szkoły wraz  

z interweniującym specjalistą zawiadamia pogotowie ratunkowe i policję, oraz postępują zgodnie 

z zaleceniem służb, po czym przechodzą do punktu nr 11 niniejszej procedury. 

6. W przypadku potwierdzenia się podejrzenia krzywdzenia ucznia specjalista szkolny, wychowawca 

oraz dyrektor szkoły bezzwłocznie wzywa rodzica ucznia, bądź osobę z bliskiego otoczenia dziecka, 

który z relacji dziecka jest jego sprzymierzeńcem oraz podejmuje z tą osobą rozmowę, zapoznaje 

ją z planem działań, jednocześnie zobowiązuje go do rzetelnej współpracy. 

7. Interweniujący specjalista szkolny zawiadamia pracownika socjalnego pomocy społecznej. 

8. Interweniujący specjalista szkolny oraz wychowawca wszczynają procedurę Niebieskiej Karty, 

wypełniając wniosek „Niebieska Karta – A” (załącznik nr 2) w obecności pełnoletniej osoby 

doznającej przemocy domowej, natomiast w przypadku stosowania przemocy domowej wobec 

małoletniego - w obecności rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego, a w przypadku gdy 

przemocy domowej dopuszczają się w/w osoby – działania w ramach procedury przeprowadza się 

w obecności pełnoletniej osoby najbliższej lub pełnoletniej osoby wskazanej przez małoletniego.  

9. Formularz „Niebieska Karta – B” (załącznik nr 3) przekazuje się do wypełnienia pełnoletniej osobie 

doznającej przemocy, bądź w przypadku stosowania przemocy domowej wobec małoletniego -  

przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu lub faktycznemu, a w przypadku gdy przemocy 

domowej dopuszczają się w/w osoby – formularz przekazuje się pełnoletniej osobie najbliższej 

dziecku lub pełnoletniej osobie wskazanej przez małoletniego. 

10.  Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni 

roboczych od dnia wszczęcia procedury, wysyła się na adres:  zi@mops.lodz.pl 

11. Wychowawca inicjuje spotkanie z klasowym zespołem nauczycieli i specjalistów w ramach ich 

zintegrowanych działań, w celu udzielenia wsparcia w przezwyciężeniu problemów ucznia. 

Wspólnie ustalają działania w celu organizacji dla ucznia oraz w razie potrzeby dla jego rodziców 

form pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

12. Pedagog oraz psycholog szkolny udziela pomocy terapeutycznej uczniowi. 

13. Wychowawca oraz specjaliści szkolni zapewniają ciągłość współpracy z instytucjami zewnętrznymi 

działającymi na rzecz dziecka i jego rodziny w celu bieżącego monitorowania sytuacji ucznia oraz 
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skutecznego przeciwdziałania przemocy domowej poprzez realizację powziętego planu  działań 

naprawczych. 

14. Interweniujący specjalista szkolny oraz wychowawca uzupełniają kartę interwencji o podjęte 

przez nich działania, którą dołącza się do teczki ucznia. 
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załącznik nr 1 

KARTA INTERWENCJI 

z dnia 

Przyjmujący zgłoszenie  

 

Osoby informujące o problemie / 

świadkowie 

 

 

 

Kogo dotyczy  

 

 

Osoby interweniujące / 

poinformowane o problemie 

 

 

 

Opis problemu / podjęte przez 

szkołę działania 
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Zabezpieczone dowody  

 

 

Dodatkowe ustalenia  

(np. nałożone konsekwencje, 

zaplanowane działania 

wspierające, współpraca  

z instytucjami zewnętrznymi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data i podpis osoby 

wypełniającej 

 

 

Notatki: 
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załącznik nr 2 
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załącznik nr 3 



XI Liceum Ogólnokształcące w Łodzi 

13 
 

 



XI Liceum Ogólnokształcące w Łodzi 

14 
 

załącznik nr 4 

WAŻNE ADRESY I TELEFONY ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

1. I Wydział Pracy Środowiskowej, ul. Kutrzeby 16 Łódź, tel. 42 207 14 57  

e-mail: zi1@mops.lodz.pl 

2. II Wydział Pracy Środowiskowej, ul. Grota-Roweckiego 30 Łódź, tel. 42 677 15 53 wew. 20  

e-mail: zi2@mops.lodz.pl 

3. III Wydział Pracy Środowiskowej, ul. Będzińska 5 Łódź, tel. 42 684 44 81 wew. 30  

e-mail: zi3@mops.lodz.pl 

4. Ośrodek Interwencji Kryzysowej, ul. Niciarniana 41, tel. 42 630 11 02 

5. Centrum Interwencji Kryzysowej, ul. Kilińskiego 36 

6. Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, ul. Franciszkańska 85 – 

placówka całodobowa, dysponująca miejscami noclegowymi. 

7. Komisariaty Policji Komendy Miejskiej Policji w Łodzi: 

⎯ I KMP, ul. Sienkiewicza 28/30 

⎯ II KMP, ul. Ciesielska 27 

⎯ III KMP, ul. Armii Krajowej 33 

⎯ IV KMP, ul. Kopernika 29/31 

⎯ V KMP, ul. Organizacji WiN 60 

⎯ VI KMP, ul. Wysoka 45 

⎯ VII KMP, ul. 3 Maja 43 

⎯ VIII KMP, ul. Wólczańska 250 

 

WAŻNE INFOLINIE ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

800  112 800 Miejski numer telefonu dla ofiar przemocy przy Ośrodku Interwencji Kryzysowej 

19 288  Telefon Zaufania 

800 120 002 „Niebieska Linia” 

800 107 777 Centrum Praw Kobiet (po połączeniu należy wybrać 1 i potem 3) 

116 111 Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży 

800 121 212 Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka 

800 120 148 Anonimowa Policyjna Linia Specjalna „Zatrzymaj Przemoc” 

https://twojparasol.com/ - Bezpłatna aplikacja mobilna „Twój parasol” 
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